

Ofício Adm/ nº 0024/2024.

Braço do Trombudo, 23 de fevereiro de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de empresa especializada para prestar serviços de retirada, substituição, limpeza, manutenção e reparos em geral de calhas, rufos e condutores, com fornecimento de mão de obra e peças para as diversas Secretarias do município de Braço do Trombudo/SC.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD, contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Odirlei Radoll
Secretaria de Administração e Finanças

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 04

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a contratação de serviço.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Administração e Finanças	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

O processo tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestar serviços de retirada, substituição, limpeza, manutenção e reparos em geral de calhas, rufos e condutores, com fornecimento de mão de obra e peças para as diversas Secretarias do município de Braço do Trombudo/SC.

Forma de prestação de serviço:

- A empresa contratada deverá executar serviços de limpeza (desobstrução de folhas e outros elementos que impeçam o caminho natural das águas) e reparo de calhas (trincas, fissuras, furos, entre outros).
- A empresa contratada poderá confeccionar e instalar calhas, total ou parcial, nos locais onde as chapas (calhas e rufos) apresentarem corrosão, mediante medição prévia no local de execução;
- As calhas e rufos deverão ser em chapa de alumínio, conforme especificações elencadas na planilha do e conforme necessidade e medição de cada local.
- Todos os equipamentos, materiais, transporte e profissionais necessários para a realização do serviço deverão ser fornecidos pela empresa contratada, tais como EPI's, escada, mangueira, vassoura, pás, sacos de lixo, fornecimento e montagem de andaimes, entre outros.
- Todos os materiais e acessórios necessários para a colocação e vedação completa da calha e/ou rufo deverão estar inclusos no valor ofertado, como suportes, abraçadeiras, pregos, parafusos, rebites, clips, uniões, cabeceiras, etc.
- Os serviços poderão ser prestados em qualquer local que possua edificações públicas pertencentes ao Município de Braço do Trombudo.

2. Justificativa da Necessidade

Trata-se da aquisição de materiais e serviços necessários para manutenção e preservação das edificações públicas sob responsabilidade do Município de Braço do Trombudo, assegurando o funcionamento adequado, a durabilidade e a conformidade dos sistemas de drenagem, além de contribuir com o zelo e conservação do patrimônio público, salvaguardando também condições e cuidados básicos comuns aos servidores e demais usuários.

3. Serviço a serem contratados

- a- serviços de retirada, substituição, limpeza, manutenção e reparos em geral de calhas, rufos e condutores. Valor estimado: R\$ 449.502,50 (quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dois reais, cinquenta centavos).

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	Calha de Beiral Corte de 30cm. Características: em Chapa Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 51,28	R\$ 12.820,00
02	Calha de Beiral Corte de 30cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 69,77	R\$ 17.442,50
03	Calha de Beiral Corte de 40cm. Características: em Chapa Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 66,99	R\$ 16.747,50
04	Calha de Beiral Corte de 40cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 80,17	R\$ 20.042,50
05	Rufo Cantoneira Corte de 25cm. Características: em Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50%	250	R\$ 42,48	R\$ 10.620,00

	alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação			
06	Rufo Cantoneira Corte de 25cm. Características: em Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 55,23	R\$ 13.807,50
07	Rufo Cantoneira Corte de 30cm. Características: em Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 55,27	R\$ 13.817,50
08	Rufo Cantoneira Corte de 30cm. Características: em Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 63,18	R\$ 15.795,00
09	Calha Corte de 50cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 101,35	R\$ 25.337,50
10	Calha Corte de 60cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 120,93	R\$ 30.232,50
11	Calha Corte de 70cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 100,02	R\$ 25.005,00
12	Calha Corte de 80cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 126,73	R\$ 31.682,50
13	Calha Corte de 90cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e	250	R\$ 131,70	R\$ 32.925,00

	47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.			
14	Calha Corte de 100cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 162,19	R\$ 40.547,50
15	Calha Corte de 110cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 178,10	R\$ 44.525,00
16	Calha Corte de 120cm. Características: em Chapa Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.	250	R\$ 155,93	R\$ 38.982,50
17	Rufo Pingadeira Corte de 30cm. Características: em Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos. Garantia contra defeitos de fabricação.	150	R\$ 74,81	R\$ 11.221,50
18	Rufo Pingadeira Corte de 40cm. Características: em Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos. Garantia contra defeitos de fabricação.	150	R\$ 78,30	R\$ 11.745,00
19	Rufo Pingadeira Corte de 50cm. Características: em Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos. Garantia contra defeitos de fabricação.	150	R\$ 77,07	R\$ 11.560,50
20	Suporte em Alumínio até 50cm, incluso Instalação e Manutenção.	100	R\$ 14,97	R\$ 1.497,00
21	Suporte em Alumínio até 120cm, incluso Instalação e Manutenção.	100	R\$ 29,08	R\$ 2.908,00
22	Serviço de Retirada de Calhas, Rufos e Condutores de PVC existentes para substituição, limpeza, manutenção e reparos em geral de calhas, rufos e condutores, incluindo serviços de soldagem, fixação, vedação, troca de abraçadeiras, suportes e outros, raspagem e remoção de material acumulado e destinação final dos resíduos em alumínio	350	R\$ 57,83	R\$ 20.240,50

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de preço, nos termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	Odirlei Radoll	Secretário de Administração e Finanças	Autoridade responsável
02	Taina Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD

6. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 23 de fevereiro de 2024.	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.
Tainá Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo	Odirlei Radoll Secretário de Obras

7. Dotações Orçamentárias

Secretaria De Administração e Finanças

03.001 – Secretaria de administração, finanças e planejamento / departamento admiração e finanças

2.006 – Manutenção da secretaria de administração e finanças

Despesa: 24 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas

1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer

05.001 - Secretaria de cultura, turismo e lazer / manutenção da secretaria

2.031 - Manutenção da sec. De cultura turismo e lazer

Despesa: 84 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas

1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Educação

04.003 - Secretaria de educação

2.025 – Manutenção do ensino fundamental

Despesa: 74 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas

1.500.1001.000000 - recursos ordinários

Secretaria Municipal De Saúde

09.001 fundo municipal de saúde de braço do trombudo.

2.046 - Atenção básica

Despesa: 2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1002.000000 -
receitas de impostos e de transferência de impostos

Secretaria Municipal Assistência Social

10.001 fundo municipal de assistência social de braço do trombudo.

2.0.53 - Manutenção da assistência social

Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários.

Secretaria De Agricultura

08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura

2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Secretaria De Obras

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do
perímetro urbano

2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais

Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Braço do Trombudo, 23 de fevereiro de 2024.